

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 02 năm 2021

## **BÁO CÁO**

**Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 02 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh giai đoạn 2011 - 2020**

### **Phần thứ nhất**

#### **ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 02-NQ/TU NGÀY 27/06/2011 CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ TỈNH**

##### **1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện**

Sau khi Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh ban hành Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 27/6/2011 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011 - 2020, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 11 - KH/HU ngày 23/8/2011 để triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch hành động số 1330/KH-UBND ngày 26/8/2011 để thực hiện Nghị quyết.

Trên cơ sở đó các cấp, các ngành và các đơn vị đã kịp thời xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung của Nghị quyết đến từng cán bộ, đảng viên, công đồng doanh nghiệp và người dân bằng nhiều hình thức như; tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; quán triệt nội dung Nghị quyết vào các buổi sinh hoạt chi bộ,...

Ban thường vụ Huyện ủy đã tổ chức hội nghị Ban Chấp hành mở rộng gồm các đồng chí trong Ban Chấp hành Huyện ủy; trưởng phó các phòng, ban ngành cấp huyện; Ban thường vụ Đảng ủy các xã, thị trấn; Bí thư đảng bộ, chi bộ trực thuộc; Giám đốc các doanh nghiệp trên địa bàn để quán triệt, phổ biến các nội dung của Nghị quyết.

Việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết đã được Huyện ủy, UBND huyện quan tâm, chỉ đạo. thông qua đó đã tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị, nhất là các ngành có liên quan trực tiếp đến việc đầu tư kinh doanh, xác định đúng tầm quan trọng, vị trí, vai trò của công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

Bên cạnh việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết, công tác tuyên truyền cũng được chú trọng, đảm bảo tính kịp thời, sâu rộng từ các công tác chỉ đạo đến việc tổ chức thực hiện và mục tiêu đề ra. Phòng văn hóa - thông tin, đài phát thanh huyện đã mở các chuyên mục để tuyên truyền về chủ trương, giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; thông tin về

quy hoạch, kế hoạch, cơ chế chính sách, các dự án kêu gọi đầu tư... để người dân, doanh nghiệp biết tìm hiểu cơ hội đầu tư kinh doanh.

UBND huyện đã đề ra và chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện nghiêm quy định “3 không” trong giải quyết công việc cho tổ chức, cá nhân: không phiền hà sách nhiễu; không yêu cầu bổ sung hồ sơ quá 1 lần trong quá trình thẩm tra, thẩm định, trình giải quyết công việc; không trễ hẹn theo quy định; đồng thời, theo dõi, thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm minh nhiều công chức, cán bộ trong bộ máy có biểu hiện sách nhiễu, gây khó khăn trong xử lý công việc cho tổ chức, cá nhân, tạo được sự đồng thuận và đánh giá cao của nhân dân và doanh nghiệp.

## **II. Kết quả thực hiện**

### **1. Về cải cách hành chính**

Tập trung cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính (TTHC), nâng cao chất lượng công vụ trong những năm qua được huyện đặc biệt coi trọng. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả từ huyện đến xã, thường xuyên cập nhật thông tin, công bố công khai các TTHC để tổ chức, cá nhân, người dân, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận. 100% các xã, thị trấn ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý văn bản, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường mạng, thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông; thực hiện tốt việc công khai trong giải quyết thủ tục hành chính. Huyện cũng đã chú trọng đến việc cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt là một số lĩnh vực như sản xuất kinh doanh, đầu tư, đất đai,.. ; Ý thức, trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức trong giải quyết thủ tục hành chính có chuyển biến tích cực góp phần nâng cao hiệu quả cải cách TTHC, nâng cao chất lượng phục vụ và tăng sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp.

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo, quán triệt, yêu cầu các phòng chuyên môn của UBND thực hiện công tác cải cách hành chính, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ các công trình, dự án, giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp vào đầu tư, kinh doanh trên địa bàn; những chuyển biến về công tác cải cách hành chính đã góp phần không nhỏ vào kết quả thu hút đầu tư của huyện trong những năm qua.

### **2. Về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng**

Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng được tập trung thực hiện theo quy định; đã chủ động, tích cực trong công tác bồi thường GPMB các dự án đầu tư trên địa bàn, phối hợp tốt với các tổ chức đoàn thể, các nhà đầu tư tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về mặt bằng để triển khai các dự án; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách về bồi thường, hỗ trợ tái định cư. Việc tuyên truyền, vận động, thuyết phục nhân dân triển khai thực hiện với nhiều hình thức đã tạo được sự đồng thuận của nhân dân trong thực hiện các chủ trương, chính sách về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

Huyện ủy, UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt công tác GPMB cùng với sự nỗ lực chuyên môn thực thi nhiệm vụ đã tập trung xử lý, giải quyết các vấn

đề liên quan đến kiến nghị của người dân, qua đó nhiều dự án đã được bàn giao lại mặt bằng cơ bản đảm bảo tiến độ cho nhà đầu tư; tập trung, chú trọng làm tốt công tác GPMB tạo quỹ đất sạch để thực hiện các dự án nhất là các dự án đầu tư lớn như: Dự án tiêu thoát lũ sông Nhôm, tuyến đường từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn, tuyến tỉnh lộ 517, Khu đô thị Sao Mai xã Xuân Thịnh và xã Thọ Dân, Khu đô thị Sao Mai 53ha tại xã Xuân Thịnh và Thọ Dân, đường giao thông kết nối QL 47C với đường từ cảng hàng không Thọ Xuân đi khu kinh tế Nghi Sơn; đường nối TL.514 với QL 47C; cụm công nghiệp Nưa 20ha;... Đặc biệt công tác GPMB các dự án cho các nhà đầu tư trực tiếp được quan tâm.

### **3. Về hỗ trợ doanh nghiệp**

Định kỳ hàng quý huyện tổ chức gặp gỡ, trao đổi với doanh nghiệp để lắng nghe kiến nghị của doanh nghiệp, xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình SXKD của doanh nghiệp. Thực hiện tốt việc đối xử bình đẳng, công bằng giữa các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế trong tiếp cận, thụ hưởng chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư, tiếp cận tín dụng, đào tạo nghề; có biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa về cơ chế, chính sách kêu gọi thu hút đầu tư (tổ chức các lớp khởi sự doanh nghiệp, lớp bồi dưỡng doanh nhân, hỗ trợ 2,5 triệu đối với doanh nghiệp thành lập mới.....); Hỗ trợ tạo điều kiện các doanh nghiệp sớm triển khai các dự án (Nhà máy may Phú Anh 2, nhà máy nước Việt Thanh, nhà máy may Tiên Sơn,.....). Qua đó, nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

### **4. Về xúc tiến đầu tư và huy động vốn đầu tư phát triển**

Trong 10 năm qua, đã thu hút được 52 dự án đầu tư trực tiếp, với tổng số vốn đầu tư đăng ký trên 4.560 tỷ (giai đoạn 2011 - 2015: 12 dự án, với số vốn đầu tư đăng ký 1.560 tỷ đồng và trên 9 triệu USD; giai đoạn 2016 - 2020: 40 dự án đầu tư trực tiếp; với số vốn trên 3.000 tỷ đồng), 11 dự án đầu tư trực tiếp từ nước ngoài trong đó có một số dự án lớn như: Nhà máy chế biến Ferocrom các bon cao với tổng mức đầu tư 350 tỷ đồng; Trang trại chăn nuôi bò sữa Vân Sơn tổng mức đầu tư 280 tỷ đồng; Nhà máy giày da Hồng Uy xã Thọ Dân và Thị trấn với tổng mức đầu tư 2,38 triệu USD, Nhà máy may Polywell Creation LTD tại cụm nông nghiệp Dân Lực - Dân Lý - Dân Quyền 2,15 triệu USD, Nhà máy may IVORY xã Thọ Vực 5 triệu USD, Nhà máy sản xuất bao bì xã Thái Hòa 405 tỷ đồng, Nhà máy may Phú Anh 2 xã Khuyến Nông 80 tỷ đồng,...

Huy động vốn cho đầu tư phát triển đạt kết quả khá; tổng vốn huy động trong 10 năm đạt 14.504 tỷ đồng, vượt mục tiêu đề ra (11.500 tỷ đồng). Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện từng bước được đầu tư đồng bộ như: nhất là hạ tầng giao thông và hạ tầng khu công nghiệp liên xã Dân Lực - Dân Lý - Dân Quyền; đường giao thông kết nối QL 47C với đường từ cảng hàng không Thọ Xuân đi khu kinh tế Nghi Sơn, đường TL.514 với QL 47C, đường giao thông QL 217 với QL45 và QL 47, cao tốc Bắc - Nam, đường từ TT TP Thanh Hóa nối với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn,...

Nhiều dự án đầu tư lớn đã và đang được triển khai thực hiện như: Khu đô thị mới Sao Mai xã Xuân Thịnh và xã Thọ Dân, Nhà máy may xuất khẩu IVORY xã Thọ Vực, ... Nhiều công trình kết cấu hạ tầng quan trọng như: Đường từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn qua địa bàn huyện; Các tuyến đường: tỉnh lộ 517, đường vào nhà máy Ferocrom Nam Việt, đường Thọ Bình - Bình Sơn, Nâng cấp, cải tạo đường từ TL 514 đi TL 517; ... , các tuyến đường đã kết nối các trục phát triển kinh tế của huyện tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy tăng trưởng, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động và thu hút đầu tư vào địa bàn huyện.

Công tác phát triển doanh nghiệp được quan tâm khuyến khích, tạo điều kiện phát triển gắn với việc đẩy mạnh thực hiện cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh: trong 10 năm, thành lập mới được 416 doanh nghiệp, nâng tổng số doanh nghiệp đăng ký thành lập trên địa bàn lên 695 doanh nghiệp

### **5. Về hệ thống kết cấu hạ tầng**

Cùng với sự hỗ trợ của tỉnh trên địa bàn huyện đã và đang được đầu tư xây dựng một số tuyến đường giao thông quan trọng có tính lan tỏa, kết nối các vùng miền như đường giao thông kết nối QL 47C với đường từ cảng hàng không Thọ Xuân đi khu kinh tế Nghi Sơn; đường TL.514 với QL 47C, đường giao thông QL 217 với QL45 và QL 47, cao tốc Bắc - Nam, đường từ TT TP Thanh Hóa nối với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn,... kêu gọi các nhà đầu tư xây dựng các nhà máy cấp nước, hệ thống cấp điện, thông tin liên lạc,...; qua đó, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh, đồng thời huyện đã tập trung huy động các nguồn vốn đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng theo hướng đồng bộ; đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường, nâng cao đời sống nhân dân.

Công tác quy hoạch: Huyện đã đặc biệt quan tâm, chỉ đạo rà soát, bổ sung, điều chỉnh và hiện nay đã cơ bản hoàn thiện hệ thống các quy hoạch trên địa bàn huyện, như: Quy hoạch phát triển các ngành, lĩnh vực; quy hoạch các khu, cụm công nghiệp; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; các khu đô thị; thực hiện công khai và quản lý quy hoạch,..... đảm bảo cho sự phát triển bền vững, tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư trong và ngoài nước tìm kiếm cơ hội đầu tư.

### **6. Về đảm bảo an ninh, trật tự**

Về công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện dự án và sản xuất kinh doanh đã được huyện quan tâm chỉ đạo. Các lực lượng chức năng thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn - xã hội trên địa bàn, đã cơ bản ngăn chặn, loại trừ được tội phạm trộm cắp, gây rối, cản trở việc thực hiện các dự án, tạo được niềm tin cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư yên tâm phát triển sản xuất kinh doanh.

## **III. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

- Cơ chế phối hợp trong giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông ở một số lĩnh vực còn hạn chế, còn tình trạng chậm, muộn trong giải quyết hồ sơ liên thông. Việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại một số cơ quan, đơn vị còn chưa đảm bảo quy trình, thời gian, còn hiện tượng phát sinh thêm các giấy tờ, một số thủ tục hành chính còn rườm rà, phức tạp. Trụ sở, trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ công tác tại bộ phận một cửa ở một số xã, thị trấn chưa đồng đều dẫn đến việc kết nối liên thông chưa thực sự thông suốt; việc thực thi thủ tục hành chính tại một số đơn vị chưa nghiêm, tình trạng cán bộ, công chức viên chức còn phiền hà khi giải quyết thủ tục hành chính.

- Công tác bồi thường, GPMB tuy đã được tập trung chỉ đạo quyết liệt nhưng tiến độ còn chậm, nhiều vướng mắc chưa được giải quyết dứt điểm, làm ảnh hưởng tới tiến độ thực hiện dự án, công tác quản lý đất đai, xây dựng tại một số xã còn lỏng lẻo gây khó khăn trong công tác thẩm định, xác định nguồn gốc đất.

- Bộ máy thực hiện công tác GPMB chưa đáp ứng được yêu cầu, cán bộ phục vụ giải quyết TTHC và thực hiện GPMB còn nhiều bất cập, cán bộ đang còn thiếu ở một số bộ phận.

## **2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế**

- Hệ thống văn bản pháp lý liên quan đến công tác GPMB chưa đồng bộ, nhiều quy định mới thay thế chưa phù hợp, chưa kịp thời, đơn giá bồi thường, hỗ trợ còn chậm điều chỉnh chưa phù hợp với tình hình thực tế.

- Khả năng nguồn lực của huyện còn khó khăn, chưa đáp ứng yêu cầu đầu tư cải thiện hệ thống kết cấu hạ tầng, cụm công nghiệp.

- Một số cấp ủy, chính quyền chưa nhận thức đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh nên chưa thực sự quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; năng lực, tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, viên chức trong việc xử lý hồ sơ, tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư còn hạn chế; một số nơi chưa minh bạch về thời gian xử lý còn có biểu hiện gây phiền hà cho doanh nghiệp, nhà đầu tư; văn hóa ứng xử tại một số nơi đối với doanh nghiệp, nhà đầu tư chưa thực sự được quan tâm.

- Công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và người dân về chấp hành chủ trương chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác GPMB còn hạn chế.

- Trình độ năng lực cán bộ thực hiện các nhiệm vụ ở một số bộ phận còn chưa đáp ứng được yêu cầu trong thời kỳ mới, nhất là công tác GPMB; lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành; giữa cơ quan cấp trên với cấp dưới trong việc giải quyết TTHC chưa chặt chẽ, chưa kịp thời.

- Hệ thống công nghệ thông tin chưa đồng bộ, chưa đáp ứng yêu cầu để làm việc trên môi trường mạng.

### **3. Đánh giá chung và bài học kinh nghiệm**

Sau 10 năm thực hiện Nghị quyết, môi trường đầu tư kinh doanh của huyện đã được cải thiện rõ nét; thu hút đầu tư đạt được kết quả tích cực, nhiều dự án đã và đang được thực hiện; số lượng các nhà đầu tư trong và ngoài nước quan tâm, đến tìm hiểu cơ hội đầu tư vào huyện ngày càng nhiều; Từ những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết trong thời gian qua, có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm chủ yếu sau đây:

*Một là*, phải thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt đến từng cán bộ, công chức và người dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh đối với thu hút đầu tư phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo sự thống nhất cao trong ý chí và hành động của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận cao trong nhân dân để quyết tâm thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra.

*Hai là*, cần phải cụ thể hóa các nhiệm vụ, nội dung công việc giao cho từng ngành, đơn vị và từng cán bộ, công chức; đồng thời phải thường xuyên giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

*Ba là*, cần phải quy định rõ trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong thực hiện các nhiệm vụ; những ngành, địa phương, đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ cần được biểu dương, khen thưởng kịp thời; những ngành, địa phương, đơn vị không hoàn thành nhiệm vụ phải có hình thức xử lý nghiêm.

*Bốn là*, cần thường xuyên tổ chức gặp gỡ, đối thoại trực tiếp với các doanh nghiệp để kịp thời nắm bắt và giải quyết những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, tiếp thu những ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp.

## **Phần thứ hai**

### **ĐỊNH HƯỚNG VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG ĐẦU TƯ KINH DOANH TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN GIAI ĐOẠN 2021-2030**

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ hành chính công và dịch vụ công; cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, đảm bảo thông thoáng, minh bạch, bình đẳng, an toàn, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trong việc tiếp cận nguồn vốn, lao động, đất đai, thông tin; tập trung thực hiện công tác bồi thường GPMB phục vụ các dự án (tập trung rà soát, phân loại, các dự án theo thứ tự ưu tiên, các dự án trọng điểm của các nhà đầu tư có tiềm năng, nhu cầu đầu tư kịp thời, nhóm các dự án đầu tư khác và từng nội dung công việc cụ thể để triển khai GPMB đối với các dự án tình giao) đảm bảo bàn giao mặt bằng sạch theo đúng

cam kết với nhà đầu tư; góp phần phát triển doanh nghiệp, nâng cao năng lực cạnh tranh.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

- Thực hiện mục tiêu “4 tăng” (ứng dụng công nghệ thông tin; công khai minh bạch; trách nhiệm trong thực thi công vụ; sự hài lòng của tổ chức, công dân); “2 giảm” (giảm thời gian giải quyết; giảm chi phí thực hiện); “3 không” (không phiền hà, sách nhiễu; không yêu cầu bổ sung hồ sơ quá một lần trong quá trình thẩm tra, thẩm định, trình giải quyết công việc; không trễ hẹn).

- Đến năm 2025, trên 80% số TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4.

- Đề xuất cắt giảm 100% thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý gây khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư; đến năm 2025 phần đầu cắt giảm 30% - 50% thời gian giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của cấp huyện, cấp xã.

- 100% văn bản, hồ sơ công việc của UBND cấp huyện, cấp xã được trao đổi, tạo lập, xử lý, ký số trên môi trường điện tử (trừ văn bản có nội dung thuộc bí mật của nhà nước theo quy định của pháp luật).

- 100% các dự án đầu tư trên địa bàn huyện sau khi được quyết định chủ trương đầu tư đều được ký cam kết giữa UBND huyện, xã với nhà đầu tư về giải phóng mặt bằng và bàn giao mặt bằng đúng tiến độ (trừ trường hợp lý do khách quan, bất khả kháng); 100% kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư phù hợp với quy định thuộc thẩm quyền của cấp huyện, cấp xã đều được giải quyết kịp thời.

- Đến năm 2025, có khoảng 1.145 doanh nghiệp đăng ký hoạt động trên địa bàn (trong đó thời kỳ 2021 - 2025 thành lập mới 450 doanh nghiệp trở lên), tốc độ phát triển doanh nghiệp bình quân 15,5%/năm.

- Chú trọng công tác đào tạo nghề cho lao động, nhất là lao động cho các khu công nghiệp, cụm công nghiệp. Đến năm 2025, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 80%; có 100% cán bộ, công chức cấp huyện, xã đạt chuẩn về trình độ đào tạo theo quy định.

## **II. Một số nhiệm vụ, giải pháp**

### **1. Về cải cách hành chính.**

- Tập trung chỉ đạo cải cách thủ tục hành chính theo mô hình một cửa nhằm giảm bớt thời gian thực hiện các thủ tục hành chính cho các doanh nghiệp, nhất là các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh như: chủ trương đầu tư, cấp phép quy hoạch, xây dựng, giao đất, cho thuê đất để đảm bảo thuận lợi cho doanh nghiệp tham gia đầu tư trên địa bàn huyện; thiết lập hệ thống giám sát thực hiện thủ tục hành chính, xử lý nghiêm khắc, kịp thời cán bộ có biểu hiện tiêu cực, gây khó khăn, phiền hà trong giải quyết công việc của nhà đầu tư và doanh nghiệp; công khai, minh bạch thông tin về cải cách thủ tục hành chính

- Nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức; xác định

trách nhiệm cụ thể của từng cán bộ, công chức trong việc theo dõi tiến độ, giải quyết khó khăn, vướng mắc cho từng dự án đầu tư.

## **2. Về công tác bồi thường GPMB thực hiện các dự án**

- Tập trung tổ chức thực hiện tốt các quy định của Trung ương và của tỉnh về công tác bồi thường GPMB các dự án đầu tư trên địa bàn; tích cực hỗ trợ nhà đầu tư trong công tác GPMB, thường xuyên chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền để các hộ dân bị ảnh hưởng chấp hành chủ trương đầu tư và chính sách bồi thường hỗ trợ tái định cư, nhất là các dự án có diện tích sử dụng đất lớn và có nhiều hộ dân bị ảnh hưởng; kịp thời giải quyết những khiếu nại của người dân theo đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường trách nhiệm của các ngành, các cấp trong tổ chức thực hiện công tác GPMB; quy định rõ trách nhiệm của các ngành, các cấp và nhà đầu tư để tạo sự chuyên biến trong thực hiện bồi thường GPMB thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn.

- 100% các dự án đầu tư được ký cam kết về GPMB và bàn giao mặt bằng sạch đúng tiến độ đã cam kết.

## **3. Về hỗ trợ doanh nghiệp**

- Duy trì thực hiện tổ chức hội nghị tiếp doanh nghiệp định kỳ hàng quý, tiếp nhận xử lý, giải quyết các phản ánh, kiến nghị khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư, các hộ kinh doanh cá thể theo thẩm quyền.

- Giải quyết nhanh, dứt điểm những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân, đặc biệt là nội dung liên quan đến giải quyết TTHC, GPMB; tập trung xử lý, giải quyết các vướng mắc về lao động, việc làm trong các doanh nghiệp; có phương án hỗ trợ doanh nghiệp tìm nguồn lao động thay thế trong trường hợp thiếu hụt lao động sau dịch bệnh Covid - 19.

- Các ngành, các cấp trong phạm vi quản lý có trách nhiệm hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp; thường xuyên gặp gỡ, đối thoại, giải đáp các phản ánh, kiến nghị của nhà đầu tư và doanh nghiệp trên cơ sở đó đề ra các phương hướng, giải pháp trong chỉ đạo, điều hành.

## **4. Tập trung huy động nguồn lực để đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng theo hướng đồng bộ, hiện đại tạo sức hấp dẫn về môi trường đầu tư KD.**

4.1. Tập trung phối hợp với các sở, ngành chức năng của tỉnh và các huyện trong vùng phụ cận khẩn trương hoàn thiện Quy hoạch xây dựng vùng huyện Triệu Sơn đến năm 2045.

- Rà soát các quy hoạch để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp theo hướng khai thác tốt tiềm năng, lợi thế của huyện như: Quy hoạch xây dựng vùng huyện Triệu Sơn; Quy hoạch CN tại xã Hợp Tiến; quy hoạch chung xây dựng đô thị Gốm, huyện Triệu Sơn đến năm 2040 trên phạm vi 3 xã: Đồng Tiến, Đồng Thắng, Đồng Lợi...; rà soát quỹ đất trên địa bàn xã Đồng Thắng, Đồng Tiến, Đồng Lợi thuộc một phần phạm vi quy hoạch khu công nghiệp phía tây tỉnh Thanh Hóa khoảng 200ha; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy



hoạch; công khai rộng rãi các quy hoạch để các nhà đầu tư quan tâm nghiên cứu tìm hiểu cơ hội đầu tư kinh doanh.

- Đầu tư hạ tầng kỹ thuật 2 cụm công nghiệp: cụm công nghiệp Hợp Thắng với quy mô 70ha; cụm công nghiệp liên xã Dân Lực - Dân Lý - Dân Quyền với quy mô 70ha, để thu hút các doanh nghiệp vào đầu tư.

4.2. Tập trung huy động nguồn lực để đầu tư đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng, huy động mọi nguồn lực để đầu tư, hoàn thành đưa vào sử dụng một số công trình có tính lan tỏa, kết nối vùng miền như: Đường BT nối TL 514 với QL 47C, đường giao thông kết nối QL 47C với đường từ cảng hàng không Thọ Xuân đi khu kinh tế Nghi Sơn; Bệnh viện Đa khoa huyện, trung tâm văn hóa, nhà thi đấu đa năng, sân vận động huyện,....; Đầu tư nâng cấp, mở rộng hệ thống giao thông nông thôn, thực hiện kiên cố hóa kênh mương, giao thông nội đồng theo phương thức Nhà nước và nhân dân cùng làm; nâng cấp các hệ thống điện tại các cụm công nghiệp và đô thị; đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sinh hoạt, hệ thống xử lý nước thải cho các đô thị và cụm công nghiệp; đôn đốc nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ đầu tư hạ tầng các cụm công nghiệp đã được cấp phép, nhằm tạo thuận lợi cho thu hút đầu tư

4.3. Thực hiện các giải pháp thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các nguồn thu vào ngân sách nhà nước; xử lý có hiệu quả nợ đọng thuế; phấn đấu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn hàng năm vượt dự toán tính giao từ 15% trở lên. Thực hiện tốt kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất hàng năm, tập trung các mặt bằng quy hoạch khu dân cư có quy mô lớn để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng đồng bộ, nâng cao giá trị của đất, khai thác hiệu quả nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất, tạo nguồn vốn cho đầu tư phát triển.

## **5. Về đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định cho doanh nghiệp phát triển**

Tăng cường quản lý công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội; tổ chức hướng dẫn doanh nghiệp xây dựng tổ an ninh; phối hợp với chính quyền các địa phương, nhân dân chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý các mâu thuẫn liên quan đến quyền lợi của doanh nghiệp và người lao động, phòng chống đình công, các mâu thuẫn liên quan đến bồi thường GPMB, di dân tái định cư, không để phát sinh thành điểm nóng, chú trọng các địa bàn trọng điểm, các cụm công nghiệp./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (để B/c);
- Chủ tịch, các PCT huyện (để B/c)
- Lưu: VT, TC-KH.

**CHỦ TỊCH**

**Vũ Đức Kính**

